
SONDY



OBSAH

Jaroslav Seifert - Pocta Vladimíru 
Holanovi

Stanislav Zedníček - Ze zkušeností
Libuše Komárková - Zakletý svět 

Zvěstování
Jan Zych - Pramínek
Stanislav Zedníček - Jedno zastavení...

Na klíčku semene
Petr Musílek - Samomluva
Jiří Brixi - Pokus o definici

Nic víc a nic méně
Roman Brandstaetter-  /přklad Ervín 

Kukučka/
Anděl Páně

Útržky z četby
Bohuslav Reynek - Svatý Martin

SONDY 14 / PBOSINEC 1980 / Chotěboř /



POCTA VLADIMÍRU hoLanovi

Jsou chvíle kdy ve svých myšlenkách 
závidím i mrtvým, 
jakoby jejich věčné nebytí 
bylo jen spočinutí® 
v lahodně pohodě a bezbolesti 
a v zátiší vadnoucího kvítí...

Stačí však jen záchvěv rozkoše, 
at už je jakákoliv, 
a ochotně se vracíme
ke svým každodenním trampotim.

Přežil jsem všechny básníky 
své generace...
Všichni mi byli přáteli.
Naposled umřel Vladimír Holan. 
Jak by mi ©bylo úzko, 
jsem sám.

rvní byl Jiří Wolker, 
byl mladý □ spěchal. 
Ach ty nešťastné polibky 
na horečnatá istu 
tuberkulóznich dívek v sanatoriu 
na mořském pobřeží.

o lotech umírá Jindřich Hořejší, 
byl z nás nejstarší.
Verše psal v přeplněné kavárně 
na kulatém stolku
jako po bitvě voják dopisy sví milé 
na převráceném bubnu.



Josef Hora byl jediný, 
kdo mohl z nás tykat F. X. Saldovi. 
den vejdete do jeho sadu, 
když počínají kvést štípy.
Jejich dojemné kvóty voní ve slunci 
po hoi-kých mandlích.

Sbohem nás nedul ani František halas, 
milovaný durh.
Toužil, aby jeho verše krákoraly 
lidem do uší, 
ale někdy u to nedalo 
a zpíval.

Prudkým gestei odešel náhle 
Konstntm Biebl.
Stýskalo se mu asi po něze 
javanských d ívek, 
které jsou jako živé květy 
a chodí tiše po Špičkách.

Vítězslav Nezval sg s/rti rouhal 
a ta se mu pomstila.
Když nečekaně zemřel o Velikonocích, 
jak si s n předpovídal.
zlomila so jedna ze silných v tví 
stromu poezie.

•a smrt ještě ani nevzdechl 
František Hrubín.
Zprvu ještě netušil, kde objevil 
kantilény svých veršů, 
a on jen aslouchal usměvavou vodu 
na sázavském jezu.



Holan umíral dlouho. 
Telefon mi často padal z ruky. 
V té zpropadané voliéře světa 
rozhazoval své verče s pohrdáním 
jako kusy krvavého masa.
Ala ptáci se báli.

Smrt chtěla od něho pokoru, 
pokoru vSak neznal 
a do poslední chvíle 
bo/ov&l se smrtí zuřivě.

Anděl, který mu pozvedával ruce, 
když umdléval, 
seděl na pokraji jeho postele 
a plakal.

10. 4. 1980



ZE ZKUŠENOSTÍ

Člověk dneska vypustil srdce na oběžnou 
dráhu kolem svého těia,a to bolestně te
pající tělísko citu zaznamenává s hrůzou 
zkázonosné exploze mozku, který byl kdysi 
Jeho sourozeneckým druhem. ifitom nemůže 
sestoupit a přistát na miste, které mu ná
leží právem života, protože by shořelo 
v přetlakové atmosféře hlouposti e zna, 
v nedýcháte!ném sxsdíslí vyzařování lhostej
nosti nebo zoufalství, které Jsou tragic
kým obalem i náplní každého člověka odci
zeného sobě i lidem a sunoucího se Zemí 
Jako výstraha, Jako přízrak setrvalé a zatím 
nenapravitelné samoty nelásky 

Náš hlas má právo znít Jen tak si^ně, Jak 
to vyžaduje světelný náboj s^ova a mysTenky.

uas Je ; rávč tak pružinou, Jako ''isem.
frávě tak ozpěvně!ou zahradou. Jako hlado
mornou pištících krys* Právě tak zmatenou 
cestou k hrobní Jámě, Jako laskavým průvodcem 
k očistě srdce. Trávě tak ropoháněčským spě
chem, Jako ochotou přijmout krvavé zastávky 
k cesto na svou Golgotu.

Je Jistě velmi důležité, v kterém místě 
nám leží srdce, jak dlouhé a Jak zajištěné 
Jsou přísunové cesty zdravé krve, jak mocná 
je přitažlivost žaludku a Její v’iv na od
vahu srdce, mozku a vůle, jak záchovná Je 



vláda pohlaví po anexi lásky.
Svět našeho tě^a je právě tak neznámý Jako 
slza, která kdysi by^a naším nejkoncetrova- 
nejším díkem ze vteřinu pravého Štěstí, jako 
slza, o které již dnes vlastně vůbec nic 
nevíme.

Každý má své místo kde si odmlčuje žal.
Země je v těch chvílích zklamání srostlicí 
klášterů, celami bez dveří a oken, neúprosně 
staženým liscm na radost



ZAKLETÝ SVĚT

Ve svetě mimochodných lidí 
slunce nevychází nezapadá 
spánek a Šero vlčí sten 
kamenným pláštěm pokryta 
vleče se Láska 
horké ruce vztahuje 
chytajíc ruče a ženy 
za šaty z hadí kůže 
žebrá o pohlazení

Ve světě mimochodnych lidi 
jde každý sám 
zalatč pěsti na hrudi 
v hlubokém spánku 
bez nuže žena 
bez ženy muž 
neobjímaní 
no ?.x .tí 
nenarození 
n cht ní 
nejsoucí 

a jejich drobné dšti 
volají na nS jmény 
o dvou slabikách 
dvSsa jmény 
která dohromady 
jsou jediným slovem 
prvnír. slově?':, 
slovem Počátku 
ale oni neslyší 
uši jim zdřevěněly 
Od samého nářku 
co bez ustání vane 
Ve světě mimochodných lidí



ZVĚSTOVÁNÍ
Chtěla bych mít muže
/Řekla mi má přítelkyně/ 
abych k němu mohla říjit 
a plakat 
a ona by se neptal 
proč že to pláču 
a co mi kdo udělal 
a nehledal by za vSím jiného maže 
ale věděl by 
že pláču 
protože dny šíjí bez účasti 
protože se lidé míjí také tak 
protože js nesnesitelné žít a nebýt lastná 
.rotože mne unavuje stále se jen přetvarovat 
a házet písek do očí sobě a svým bližním 
protože jsemxz krvavena čas-sa 
protože závratné 
den ode dne rychleji 
zapadám do svého sypkého hrobu 
protože se jas slunce rozkládá 
a hvězdy oddalují 
protož nejsem to co jsem a jsem to co nejsem 
protože se nedohledám 
nikdy už nikdy se nedohidám 
počátku noci
Chtěla bych mít nuže 
Zpravila má přítelkyně/ 
který by mne 
plačící 
kolébal v pažích 
a rty si dotýkal čelo 
a nic nemluvil 
jeno by se mnou tiáe plakal 
za sebe i za ’ue stejnými slzami 
až do nové odvahy 
až do nezbytnosti naděje 
která je jiná 
poslední ze všeho 
ještě nám zbývá



PRAMÍNEK

/ z polštiny přeložil Miloš Vodička /

Pramínek. Ještě maličký
Ještě to není řeka
Tak jak se děti vedou za ruce - 
kachňátka jej provázejí, aby nezbloudil.

Vítr zkouší přesypat prvý šelest lístků.

Velmi rychle kreslím.
Neboť slunce za chvíli zajde, déšť smyje vzduch. 
ponoří se vlaštovky - ryby zpívající
a já tu už nebudu



JEDNO ZASTAVENÍ NÁRUČNÍCH SLOV

Je v moci 
znetvořené lásky 
dotemnit stmívání 
lidského srdce

Je v moci
našeho údivu nad životem 
který Jsme obrodi"’! 
drsnou očistou 
rozžít úlevou ‘lásky 
nový úsvit Země

Je v moci naší cti 
která Je 
nad všedném povinodti 
jako hvězda 
nad vyprahlostí pouště 
Je v moci 
naší každodenní 
a stá^ožárné cti 
patřit k 'lidem 
všemi výměnami dobra 
veškerou pomocí s^ova 
které zná Jen 
záchranný čin



NA KLÍČKU SEMENE

Říci něco z nevyslovitelného 
pokusit se to říci
v prostotě božího hovádka 
dýchajícího na tajemství
v těživé přítomnosti 
vodivé hvězdy
to je to co znesmrtelňuje 
skromnost jazyka 
co dává zakrnítnout 
neženskému světlu
v prostém skupení 

omluvné řeči
kterou Jsme vyslovili
bez hrozby brzd a propočtů 
jedinou
a snad nikdy se již neopakující 
slitovnou láskou 
svobodného slova 
dávajícího bez průtahů 
lidské teplo
obledněným celám Země 
propuštěnému člověku 
člověku vězni t 
který konečně zahledá 
nové jaro
a další a další nová jara 
neumořitelného života 
připraveného
celou prostotou naděje
pro jediný
aspoň jediný 
dlouhý vdech 
skutečného a zaslouženého 
míru mozku 
a srdce



SAMOMLUVA

Pro samou řádnost nespokojený 
sedám před čistý list 
abych řadil slova 
ještě jinak ne^ historicky

Po oknž klouzají chapadla 
závratného vtahování 
hlásek pichlavý jak tříska pod nehtem 
vemlouvavé nabízí lék ucouvňutí,

Jak se ne .oddat? Jak se neprodat 
pořádku věcí skvěl© -orovnaných 
v zástupu pravidelně seřazených 
tak vedle sete uspořádaných 
zde kniha a popel knihy 
zde slovo a popel slova 
zde kobylinec 
a zde růže

Pro sumou řádnost nespokojený 
sedám před čistý list 
Slov obhroublých Slov 
v blátě vyválených 
nesměle
neodvážně se ptám 
Kam ještě couvnout? 
Kam uhnout?
Se u se svěřit?
Aby den kterému říkám 

p říští 
až půjde kolem neodplivl 
a neřekl mi 
táhni



POKUS O DEFINICI

Přestává zcela býti zřejmé 
oč všechno tady vlastně jde 
neboť to vše je stále stejné 
neboj se stále ztrácí dech 
neboť je slunce zlatě žluté 
a země kulatá
na louce děti neobuté 
medvídci koťata
tisíce slov v nichž o nic nejde 
a dálky mezi milenci 
a čas který se neobejde 
bez stuhy na věnci



NIC VÍCE A NIC MÉNĚ

Až jednou ráno vstaneš 
/to pokud v noci spíš/ 
s
před domes na záhonech 
růže kvést uvidíš:
ty keře plné růží
jsem asi sázel já 
Aby ti svojí vůní 
sahaly do okna

Vůně je místo písní 
a růže místo slov 
a ostatní si přisni 
To od toho je noc



ANDĚL PÁNĚ

Anděl Páně
Zvěstoval Panně Barii

V té chvíli 
Zpívají Madony.

V té chvíli 
Putují Madony.

Vycházejí 
Z obrazů, 
Z kapliček, 
Z kostelů.

Jdou
Z hloubi času
I z hloubi světa, 
Poli
Všemi cestami,
Všechny Madony.

Gotické, 
Renezanční,
Barokní, 
Současné.

Bílé, 
černé, 
Žluté, 
Červené.

Všechny Madony.

Kam putují Madony?
Putují do Nazaretu, 
Složit poklonu 
Malé,



Drobné, 
Černooké
Marii.

A když umlkají zvony
K Andělu Páně, 
Chór Madon
Se zvedá z kolenou
A vrací se 
Do obrazů, 
Kapliček,
A kostelů.

A malá, 
Drobná, 
ČernookáMarie

Stojí na prahu 
Svého domu 
A znamením kříže 
Žehná odcházejícím 
Madonám,
V nichž poznává 
Sebe.



"Pozvolna jsem si osvojil tuto moudrost či to
to poznání: každá cesta má ve skutečnosti jen 
jeden cíl - domov.”

/Herbert Tichy/

"Pýcha je slabostí charakteru; vystřebává smích, 
údiv, rytířskost a energii."

/ G. K. Chesterton /

"Všude je bolest, utrpení a nespravedlnost. Ale 
všechno dohromady - je nezměrné štěstí.”

/ Osip Dymov /

"Žádný člověk není doopravdy dobrý, dokud neví, 
jak je špatný nebo jak špatný by mohl být.”

/ G. K. Chesterton/

"Ustavičně napjatá zkouvavá pozornost stráví na
konec všecek soucit.”

/ Georges Bernanos /

"Problém života je problémem bolesti.
/Georges Bernanos /



Antarktičtí tučňáci, kteří se se shromažďují na bře
hu ve větším počtu, mají ve zvyku navzájem se 
do vody shazovat. Jestliže některý z nich 
spadně do moře a žádný tuleň nebo žralok ho 
nesežere, skáčou všichni ostatní bez obav 
za ním.

/Irenans Eib1-Eibesfeldt/

Pozoruji, že slabé konstituci - ať už politic- 
ké nebo tělesné - je třeba častěji podávat posil
ňující lék. Dlouhými útrapami pozbývají lidé 
znenáhla jakékoliv ponětí o svobodě, připadají 
si jako tvorové žijící z milosti, a všechno, 
co jim někdo silnější uloží, zdá se jim záko
nité a závazné. Z toho pak vyplývá ona chudo
ba a poníženost ducha, které může propadnout 
království stejně jako jednotlivec.

/ Jonathan Swift /



SVATÝ MARTIN

Sníh na plášti, sníh na plotě, 
led ve vlasech a na kůži,
na naději, na nahotě.
Na zakletém dnů záluží.

Sníh padá na hlad člověka 
a na kameny vystydlé.
Na hlavu psa, jenž neštěká, 
do peří vrabcům na bidle.

Mrak slíbil. Teď se chumelí.
Sníh odívá a nehřeje.
Noc. Naděje se otměly.
Sníh voní. Voní naděje.

Půl pláště. Visí kde visí. 
Na žeber mříži. Na kosti. 
Na zasypané radosti.
Půl pláště. Radost najdi si.

Prst bílý píše na střechy 
váhavé zvěsti o ráji.
Na přeťatý plášť útěchy 
žebráci hustě padají.





Vydává 
pro Své přátele
PETR MUSÍLEK

nákladem 12 výtisků 
Tento má číslo

NEPRODEJNÉ


